

**PREZYDENT
MIASTA ELKU**

Nasz znak: O-RM.0003.150.2019.EL

Radny Robert Klimowicz

*Odpowiedź wraz z załącznikami
upubliczniona zgodnie z Vo 59*

PRZEWODNICZĄCY
RADY MIASTA ELKU 4.11.2019

W Elku, 30 października 2019 r.

**Pan Włodzimierz Szelażek
Przewodniczący Rady Miasta Elku**

Szanowny Panie Przewodniczący,

W odpowiedzi na zapytanie Radnego Miasta Elku Roberta Klimowicza z dnia 21 października 2019 r., poniżej przedkładam informację na temat udzielania pomocy i wsparcia osobom bezdomnym na terenie Miasta Elku:

Na terenie miasta Elku instytucjami oferującymi pomoc osobom bezdomnym, są m. in.:

- 1) Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Elku (zapewnienie schronienia – skierowanie do placówki, pomoc w formie zasiłków pieniężnych, biletu kredytowego, odzieży, posiłku);
- 2) Stołówka, działająca w Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej w Elku w Elku ul. Wojska Polskiego 24 (czynna w godz. 10-12 wydawanie gorących posiłków, przyznanych zgodnie z ustawą o pomocy społecznej, na podstawie decyzji administracyjnej);
- 3) Schronisko dla Osób Bezdomnych MARKOT w Elku ul. Dąbrowskiego 3C, prowadzone przez Stowarzyszenie MONAR (działalność całoroczna, placówka przeznaczona dla mężczyzn, koszt pobytu jednej osoby w placówce wynosi 28 zł/osobodzień, liczba miejsc: 39, skierowanie zgodnie z ustawą o pomocy społecznej, na podstawie decyzji administracyjnej, zawarcie kontraktu socjalnego)
- 4) Schronisko im. Św. Ojca Pio w Elku ul. Kościuszki 27, prowadzone przez Caritas Diecezji Elckiej (działalność całoroczna, placówka przeznaczona dla kobiet i mężczyzn, koszt pobytu jednej osoby w placówce wynosi 28 zł/osobodzień, liczba miejsc: 42, skierowanie zgodnie z ustawą o pomocy społecznej, na podstawie decyzji administracyjnej, zawarcie kontraktu socjalnego)
- 5) Ogrzewalnia im. św. Ojca Pio w Elku ul. Kościuszki 27, prowadzona przez Caritas Diecezji Elckiej (działalność w okresie od 1 stycznia do 30 kwietnia oraz od 1 października do 31 grudnia, przez 7 dni w tygodniu od godziny 18 do 8, liczba miejsc: 10)
- 6) Dom dziennego pobytu wraz ze stołówką przy ul. Kościuszki 17, prowadzoną przez Caritas Diecezji Elckiej. (możliwość skorzystania z posiłku – gorącej zupy, bez względu na dochód).

Dodatkowo mieszkańcy miasta Elku, mogą mieć zapewnione schronienie w placówkach:

- 1) Domu dla matek z małoletnimi dziećmi i kobiet w ciąży prowadzonym przez Caritas Diecezji Elckiej (zawarte porozumienie między Starostą Elckim, a Caritas w Elku. na mocy, którego osoby mogą być kierowane na pobyt w placówce. Zasady ponoszenia odpłatności za pobyt w domu samotnej matki uregulowane zostały w uchwale NR XL.411.18 Rady Miasta Elku z dnia 25 stycznia 2018 r. w sprawie szczegółowych zasad ponoszenia odpłatności za pobyt w ośrodkach wsparcia będących schroniskami dla osób bezdomnych oraz domami dla matek z małoletnimi

dziećmi i kobiet w ciąży. Koszt pobytu jednej osoby w placówce wynosi 23 zł/osobodzień. Koszty pobytu pokrywa gmina, z której pochodzi osoba umieszczona w placówce. Prowadzenie takiego domu leży w kompetencjach powiatu i jest zadania ustawowym).

- 2) Ośrodka Interwencji Kryzysowej prowadzonym przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie (Ośrodek prowadzi Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Ełku. Prowadzenie takiego Ośrodka leży w kompetencjach powiatu i jest zadaniem ustawowym. Koszt pobytu osoby w placówce w całości pokrywa powiat).

Zgodnie z ustawą o pomocy społecznej (art. 17) zadaniem własnym gminy, o charakterze obowiązkowym jest udzielanie schronienia, zapewnienie posiłku oraz niezbędnego ubrania osobom tego pozbawionym. Gmina miasto Ełk powierzyła zadanie prowadzenia schroniska i ogrzewalni dla osób bezdomnych organizacjom pozarządowym:

- 1) Zadanie publiczne pt.: „Zapewnienie gotowości do przyjęcia osób bezdomnych z terenu Ełku w 2019 roku” realizowane przez Stowarzyszenie Monar finansowane w wysokości 120 000,00 zł. Zapewnienie schronienia dla 12 osób bezdomnych z terenu miasta Ełku w okresie od 1 stycznia 2019 r. do 31 grudnia 2019 r.
- 2) Zadanie publiczne pt.: „Schronisko im. Św. Ojca Pio” realizowane przez Caritas Diecezji Ełckiej, finansowane w wysokości 120 000,00 zł. Zapewnienie 11 miejsc dla osób bezdomnych z terenu miasta Ełku w okresie od 1 stycznia 2019 r. do 31 grudnia 2019 r.
- 3) Zadanie publiczne pt.: „Ogrzewalnia im. Św. Ojca Pio” realizowane przez Caritas Diecezji Ełckiej finansowane w wysokości 50 000,00 zł. Realizacja zadania od 1 stycznia do 31 grudnia 2019 r. Prowadzenie ogrzewalni z 8 miejscami siedzącymi.

Schroniska oferują nocleg, posiłki, odzież, a w niektórych przypadkach leki, prowadzą działania mające pomóc w odbudowaniu i umocnieniu umiejętności uczestniczenia w życiu społecznym i zawodowym. W formie schronienia z pomocy, w okresie styczeń – wrzesień 2019 r. skorzystało odpowiednio w Schronisku MONAR – średnio 12 osób miesięcznie, w Schronisku Caritas 16 osób miesięcznie, w ogrzewalni 8-10 osób dziennie.

W placówkach poza terenem Ełku przebywały 2 osoby bezdomne, za które ośrodek refundował częściowo odpłatność za ich pobyt w schronisku.

Zestawienie miesięczne osób bezdomnych, mieszkańców Ełku, skierowanych do schronisk		
Miesiąc 2019 r.	Stowarzyszenie MONAR – Schronisko dla Osób Bezdomnych MARKOT	Schronisko im. Św. Ojca Pio w Ełku
Styczeń	11	18
Luty	11	17
Marzec	12	16
Kwiecień	13	16
Maj	15	17
Czerwiec	11	17
Lipiec	11	16
Sierpień	11	15
wrzesień	13	12
Średnia	108 : 9 = 12	144 : 9 = 16

Poza pomocą w formie schronienia w schronisku dla osób bezdomnych i ogrzewalni osoby otrzymywały wsparcie z MOPS w postaci świadczeń pieniężnych i niepieniężnych

(zasiłek stały, okresowy, celowy, bilet kredytowany, ubezpieczenie zdrowotne ze środków publicznych, usług świadczonych w Środowiskowym Domu Samopomocy „Pod Kasztanami”). Pomoc w formie zasiłku stałego otrzymało 11 osób na łączną kwotę 38 161,35 zł, w formie zasiłku okresowego – 11 osób na łączną kwotę 11 750,00 zł, w formie zasiłku celowego – 25 osób i przyznano 60 świadczeń na łączną kwotę 7 503,55 zł, w formie biletu kredytowanego 3 osoby na łączną kwotę 189,60 zł. Dziesięć osób bezdomnych było uczestnikami projektu socjalnego „Biorę ŻYCIE w swoje ręce” współfinansowanego przez Unię Europejską ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego pn. Ełckie Centrum Rewitalizacji Społecznej z kompleksową ścieżką wsparcia.

Na schronienie w placówce z usługami opiekuńczymi, w przypadku osób opuszczających szpitale lub oczekujących na dom pomocy społecznej, z analizy danych MOPS wynika zapotrzebowanie na ok. 3 miejsca w ciągu roku.

Zgodnie z ustawą o pomocy społecznej pobyt w schronisku jest odpłatny. Osoby ponoszą odpłatność za pobyt w schronisku zgodnie z uchwałą NR XL.411.18 Rady Miasta Ełku z dnia 25 stycznia 2018 r. w sprawie szczegółowych zasad ponoszenia odpłatności za pobyt w ośrodkach wsparcia będących schroniskami dla osób bezdomnych oraz domami dla matek z małoletnimi dziećmi i kobiet w ciąży oraz ustawą o pomocy społecznej art. 97 ust. 1a (obowiązującą od dnia 04.10.2019 r.), który stanowi, że osoby ponoszą odpowiednio 30 % dochodu i 50 % w przypadku schroniska z usługami opiekuńczymi. Aktualnie 6 osób będzie ponosiło taką odpłatność w związku ze zmianą przepisów.

Wzorem lat ubiegłych, mając na uwadze zbliżającym się okresem zimowym 2019/2020 z inicjatywy MOPS Ełk zorganizowane było spotkanie, które w tym roku odbyło się dnia 16 października br. Celem spotkania była poprawa działań udzielania pomocy i wsparcia osobom bezdomnym z terenu miasta oraz całego powiatu ełckiego. W spotkaniu wzięli udział przedstawiciele:

- Wydziału Polityki Społecznej Urzędu Miasta w Ełk,
- Biura Organizacji Pozarządowych Urzędu Miasta Ełku
- Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Ełk,
- Komendy Powiatowej Policji w Ełku,
- Straży Miejskiej,
- Straży Ochrony Kolei,
- organizacji pozarządowych prowadzących schroniska dla osób bezdomnych na terenie Ełku: Caritas Diecezji Ełckiej oraz Stowarzyszenia MONAR – Schronisko dla Osób Bezdomnych MARKOT,
- „Pro-Medica” w Ełku Sp. z o.o.

Obecnie przygotowujemy się do przeprowadzenia kampanii informacyjnej na temat niesienia pomocy osobom bezdomnym w naszym mieście. Kampania ta zaplanowana jest na miesiąc listopad br.

PREZYDENT MIASTA

Tomasz Andrukiewicz